YY 4

mam extremamque misericordiam suā culpā cetererū. Valeat quoque plurimū hæc permisso ad humiliandos homines superbos, quia omnis potentes, & excellentes donis naturalibus aut supernaturalibus. Quia de causa Scriptura illam proponit allegorice Regnos & Magnatibus, Ezech. 28. & Christus Apostolis de potestate iſi dæmones ſibi data gaudentibus, sicut forte superbientibus. Vnde D. Augustin. tract. 95. In Ioann. in fīſe, *Nō tibi parci, exſi mērī Superbia vīſana mortaliū, ſappicio terrena q̄d Angelorum.* Non item obſt, quod sancti Patres hanc cauſam inter alias ſed dum eum Deus homines, non Angelos redemerit; quia in homine tota natura cor trahit, non in Angelo. Etenim Patries illi locum huius de cœlo natura Angelica, comparare cum cœlo natura humana. Non autem de aliqua particulari natura Angelica, sed de tota corruptione in uno aliquo individuo. Adde, multos eis Patribus censuerunt omnes Angelos esse eiusdem speciei, ut alibi ostendimus.

Cecidisse cum Lucifero aliquos ex singulis ordinibus affirmari, probabilitate D. Thom. u. q. 63. art. 9. ad 3. & Scholastici cum Magistro in 2. distinc. 6. & 9. aliquo communiter. Paulus etiam ad Ephesios 6. vers. 12. numerat laps Principatis & Potestatis, indeque nostrum in dæmones terram amplificat. Quod si in Scriptura omnia quorundam ordinum non tribuuntur dæmonibus, ut Seraphim & Thronorum: causa est, inquit D. Thom. loco proxime cit. quia et nomina sumuntur a rebore charitatis, & ab inhabitatione Dei, que non possunt esse cum peccato mortali. Attribuuntur autem eis nomina Cherubim, Potestatus, & Principatum: quia haec nomina sumuntur a scientia & potentia, quia bonis malisque possunt esse communia.

Quot eidem omnino incertum est: plures tamen stetisse, quam ceciderint, concurrit. Et quia in hominibus sentiunt communiter D. Thom. q. 63. art. 9. & al. Theolog. Quia Scriptura frequenter, & non Patres, maximeque Dionysius, beatorum Angelorum numerum exprimere solent maximum, numeris in se reflexis, et illium milibus, myriadibus, et non ita multitudine, sed etiam non numerum. Addo ex Apoca. f. 2. Dracōnem secum traxisse de cœlo terram partem stellarum, præcise, vel moraliter, nullum certum pro incerte mori. Licet autem lores ille Apoc. liberali sensu intelligendus sit de tempore Ant. Christi, & de bello quod Angelos contra ipsam & sequaces gerent in fine mundi pro Ecclesia, quemadmodum indicant verba sequentia, quibus laudantur Martires in bello illo interfecti pro Christo: allegorice tamen sentiuntur a Patribus de prelio Luciferi. Cum Angelos in cœlo, quod est typus extremi illius certaminis cum Anticristo.

Exstimator aliqui tot cecidisse præcisè,

quot erunt homines beati, quippe quod tantum prædestinati sunt ad reparandas ruinas Angelorum: iuxta illud Psal. 1. o. de Christo dictum: *Iudebit in nationibus, implabit vias.* Sed hoc male coniçetur. Nam homines fuerunt per se destinati ad gloriam, & non tantum per accidens ex occasione ruinæ Angelorum. Imò Christus homo-Déus fuit primò, & ante ipsos Angelos expeditus & prædestinatus, ut ostendemus suo loco. Néque oblitus illud Psalm. 109. vbi ad literam sermo est de impletis ruinis non Angelorum, sed Iudeorum. Et verum est, homines qui faluantur implere re ipsa ruinæ Angelorum, id est, implete parcas cœlestem, quam ipsi desideruerunt. Nec hunc fuit prædestinatus tantum vi implerent, quia aliqui non fuerint sicut locus hominibus in regno illo amplissimo.

Cecidisse autem alios primi illius fusione, & exemplo, firmane S. Thom. q. 63. art. 8. vbi tam ex explanatione alieſtis docet: Magister in 2. distinc. 6. & vñq[uod] interpretes communiter: post Origenem, Nazianz. Cæſarium, Chrysostom. Ambroſium, Hieronym. alioſque Patres quos citant & sequuntur Vasquez ad art. cit. & Suar. lib. 7. cap. 17. Fauet etiam Scriptura Matth. 25. vers. 41. *Ita in ipso cœlo aeternus, qui páratus est Diabolo & Angelis suis, sequacibus scilicet in culpa, & per peccatum illi subiectis. A quo enim quis vultus eius est servus est;* 2. Pet. 2. Et Apoc. 12. dicitur Draco terram partem stellarum traxisse. Et Luc. 11. & Matth. 12. vocatur princeps dæmoniorum, *Li Beelz*, vñq[uod] principale dæmoniorum ejus est dæmonia. Quem principatum Christus ibidem non negavit, sed calumniam aliter refutavit. Et in commendationibus animæ moribundi sic dicitur. *Cedat tibi terceinus Sabanas cum satellitis suis.* Et denique in Exorcismis Ritualibus Romani, sic habetur: *Exorcizo te Diabolico potestatis invenitor & malitia, cum satellitibus tuis, &c.*

Locum in quo peccarunt, cœlum fuisse, è quo statim deieci frerunt in penam peccati, colligitur ex Luc. 10. ver. 18. Videbam satanam tanquam fulgor de cœlo cadentem: quod sancti Patres de primo peccato Angelorum, eis qui peccata, exponunt communiter, ut videre eis apud Maldonat & alios Interpretes illius loci. Et in Exorcismis ab Ecclesia receptis, ipse tibi imperare, qui de supernis cœlorum ad inferiora demergi præcepit. Puto autem cœlum illud non fuisse Empyreum, sed aliud inferius, in quo fuerint conditi. Neque enim decui illam sedem Beatorum peccato inquinari, & locum termini ante finem viae dari.

Quando autem præcisè peccauerint, in certum est. Monco tantum primò, non primo in peccate in ipso instanti sua creationis: quia tunc fuerint in gratia, ut ostendimus superiori disput. Secundò, dico absolute, tamen primo illo instanti peccare posuisse, ut patet sibile.

MARTINUS
IN JUNIORUM
DIVINITATI
U.

ex aliis diligit. 41. sect. 2. vbi ostendimus Angelos primo instanti fuisse liberos & capaces malitiae. Nec obest quod opponit D. Thom. quest. 63. art. 5. oper. Zionem Angeli primo instanti habitant. Deo a se specialiter tribuendam. Quia, inquit, illa operatio quæ simul incipit cumesse rei, est ei ab agente à quo habet esse: sicut moueri sursum est signum à generante. Respondeo enim, quod licet operatio naturalis & necessaria, quæ incipit cum esse rei, tribuatur aliquod iure agenti quod dedit illi esse, & virtutem naturalē, ex qua necessariō prodit talis operatio: secus tamen est de actibus liberis, qui procedunt ex pleno & libero dominio ipsius operantis. Sed neque verum est primam & inde liberatam cogitationem huc Angelorum, siue hominum esse necessariō à Deo velet à speciali causa. Potest enim esse excusus obiecti, vel propositione ab alio, quam à Deo specialiter facta. Ed quanvis prima cogitatio est à Deo specialiter bona esset & posset Angelus libere contra illam facere & peccare.

25. Non item obest quod ait Hugo Victorinus. Libertas non est tantum ad futurum, non ad præfens, quod cum sit, non potest non esse. Respondeo enim libertatem esse ad agendum, ita ut possit non agere? vel ad non agendum, ita ut possit agere: vel ad pondendum unum ex duabus oppositis, ex dominio ad utrumlibet. Quæ libertas & vis cum exercetur eo instanti quo alterum ex domino ponit, necesse est ut sit secundum instanti. Nam quod non est, non potest exerceri vel agere. Dupliciter autem hæc facultas considerari potest. Nimurum vel absolute ut prior actu, vel cum illo coniuncta. Prior modo libera est in actu primo, & actus potest ab illa non esse: quatenus potest, ut talis, ab illo abstinere, vel alium exercere. Posteriori vero modo determinata est ad talem actum: liberè tamen & à seipso, quatenus illum ita posuit, ut potuerit abstinere, vel ponere oppositum. Et id quidem quod est in præfens, ex suppositione quod est, non potest non esse: quia non potest simul esse & non esse. Ab hoc tamen spectatum, vel antecedenter, & ex vi causæ in actu primo sumpta, potest non esse: quatenus illa potest non potere si velit, stantibus licet omnibus ad agendum prærequisitis. In quo differt causa libera à causis necessariis, quæ non possunt non operari quicunque adiungunt omnia ad agendum prærequisita. Porro non esse necessarium, ut libertas in actu primo præbeat tempore suum exercitium aut postum secundum, patet exemplo divinarum determinationum liberarum, quæ sunt ab aeterno. Vtque causa necessaria possent esse coæta suis effectibus, recta sola prioritate naturæ: sic & libera. Quippe quæ non minus possent agere, quandocumque habent omnia ad agendum prærequisita. Possent autem illa habere.

codem instanti quo primo existuit.

Dico tertio, certum esse Angelos peccantes non diu steriles in iustitia. Prius enim peccarunt, quād primi Parentes, q[uod] o[mn]i[us] peccantes

26.

inuidia & sollicitatione ad peccatum inducti nō diu f[ecer]erunt. At primi parentes peccarunt vel terunt in ipso Primo die sua creationis, vt multi iustitia.

Patres affirmant apud Perer. & Cornel. a Perer, Lapide in cap. 3. Genes. vers. 23, licet ali-

q[uod] Recentio cum Susto lib. 4. de opere Iusti-

sex dierum cap. 8. in fine, peccante makint

altero die post id quod vix eodem die

fieri potuerint tam multa, quæ narrantur

fuisse facta ante lapsum & cessionem. Alii

vt Petri. & Delrio in cap. Genes. citatum,

consent non peccasse nisi octauo die post

suam creationem. Certe quidem probabilius est inuidiam Iacoboli non permisisse,

vt primi parentes in statu illo fosserint diu

quererint absque tentatione. At unde

vero Angeli quinque tantum diebus ante

primos parentes creari fuerant. Ergo si pri-

mi parentes primo aut altero die sua crea-

tionis peccarunt, manserunt tantum An-

geli quinque aut ex dies sine peccato.

Mansisse vero usque ad sextum dies pau-

lo post hominem creationem, probabile vi-

detur nonnullis propter illud Genes. 1. di-

ctum à Deo post formationem hominis:

vidit Deus cuncta quæ fecerat, & erat vol-

de bona, quod volunt esse uniuersalissi-

mè accipendum de omnibus à Deo factis,

iuxta vim verborum illorum, tanta quæ

fecerat, quæ sine gravi causa restringi non

dubit, sed proprie & in se origine intelligi-

de omnibus à Deo productis, sive à Moy-

se expressis, sive non, in quibus nulla fue-

rit adhuc malitia vndeunque inducta.

Sed hoc incertum est, & à paucis asse-

zetur.

Existimo tamen viam Angelorum non

fuisse tam brevia, atque nonnulli sine fun-

damento sufficiunt inogniuntur. Quasi vix

tantum instanti temporis in gratia fuerint

& immediate post occiderint, ac tertio die cum

instanti damnati: atque ita via Angelorum

duabus instantibus finitur. Sed potius,

ut recte docet Molina quest. 3. art.

27. 3. conclus. 4. mōra. Luciferi in statu gra-

tia fuisse notabilis, propter quod dicitur

Fechiel. 28. Ambigilis in medio lapsum

ignitorum; id est, Angelorum charta ar-

dentium, vel Seraphinorum, tanquam co-

rum nobilissimum, & velut Rex tripartitus &

cinctus aulicis: perfecta in oīis suis, donec in

eo inuenta est iniquitas, & deinceps repletus est

iniquitate in multitudine mortaliacionis sue. Nam

verbacula, ambigilis, & in multitudine negotia-